
Pagina 1 di 5  Deliberazione n.  671  del 30/04/2013  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 671                   del  30/04/2013 
 
Tipologia:  Varie senza spesa   
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO D`ESERCIZIO 2012. 
 
 
L’anno    duemilatredici   il giorno  trenta  del mese di  aprile in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 28/06/2011 n. 1474; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 15/11/2011 n. 2505; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sonia Pirelli   e 
su proposta del Dirigente responsabile dell' ASL BT\ Area Risorse Finanziarie\ Impegni e 
liquidazioni il quale  attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale 
 
    

 

 

PREMESSO CHE 

 

 

Con Deliberazione n. 275 del 30/12/2011 è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio 2012; 
 
Con Deliberazione di G.R. n. 1426 del 13 luglio 2012 “Documento di indirizzo economico – 
funzionale del Servizio Sanitario Regionale di Puglia per l’anno 2012” è stato definito il riparto 
fra le Aziende del Fondo Sanitario per l’anno 2012; 
 
Con Deliberazione di G.R. n. 802 del 26 aprile 2013 è stato approvato il nuovo “Documento di 
indirizzo economico funzionale” (Dief) della sanità per l’anno 2012 che sconta il 
ridimensionamento complessivo del Fondo sanitario nazionale; 
 
VISTE le leggi regionali n.36 e n. 38 rispettivamente del 28/12/1994 e 30/12/1994 che 
fissano, fra le altre, le norme sull’assetto contabile delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere. 



Pagina 2 di 5  Deliberazione n.  671  del 30/04/2013  

 
VISTO quanto disposto in materia di principi di redazione del Bilancio d’esercizio dalle linee 
guida interministeriali di cui all’art. 5 del D.L.VO n. 502/92 emanate con Decreto 
Interministeriale dell’11/2/2002 dalla L.R. n. 38/1994 e dalle norme del codice civile integrate 
dai principi contabili emanati dal consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri 
opportunamente integrati ed aggiornati dall’Organismo Italiano di Contabilità; 
 
VISTA l’intesa Stato – Regioni sul nuovo Patto per la Salute 2010-2012 siglata in data 3 
dicembre 2009; 
 
VISTA la Legge regionale n. 12 del 24/09/2010, la DGR n. 2624 del 30/11/2010 e la Legge 
regionale n. 2 del 9/02/2011 aventi ad oggetto il piano di rientro regione Puglia a valere sugli 
anni 2010-2012; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 con il quale vengono dettate nuove 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42 e le correlate note ministeriali circa le modalità di applicazione delle stesse; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 con il quale vengono approvati i 
nuovi modelli di rilevazione economica “Conto economico” (CE) e “Stato Patrimoniale” (SP) 
delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale; 
 
Vista la Relazione sulla Gestione a corredo del Bilancio (art. 32 L.R. n. 38/1994) nella quale è 
data spiegazione dei fenomeni che hanno generato tale risultato d’esercizio; 
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario 
Istruttore Responsabile del Procedimento e del Dirigente dell’Area Amministrazione e Finanza, 
per conferma della redazione del presente documento alla legislazione vigente; 
 
Considerato il risultato di sostanziale pareggio e, pertanto, ritenuto non necessario formulare 
alcuna proposta di copertura perdite; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 
 
 

• di approvare il Bilancio d’Esercizio 2012, composto da Stato Patrimoniale, Conto 
Economico e Nota Integrativa, corredati dalla Relazione sulla Gestione Ex. Art. 32 L.R. 
n. 38/1994 così come risultati dagli allegati documenti contabili, redatti in conformità al 
dettato degli art. 2423 e seguenti del Codice Civile, e della normativa regionale di 
riferimento; 

 
• di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per il richiesto parere a termini del 

combinato disposto della L.R. n. 38/94, art. 40, e della L.R. n. 16/97 art. 20; 
 

• di trasmettere il presente atto ai Competenti uffici della Regione Puglia ed alla 
Rappresentanza della conferenza dei Sindaci unitamente agli allegati che ne fanno parte 
integrante. 
 

 



Pagina 3 di 5  Deliberazione n.  671  del 30/04/2013  

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Spesa Prevista:      

Anno di Competenza: Oneri 

         
Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

                          
   

 
 
Il responsabile del procedimento: F.to Dott.ssa Sonia Pirelli  
 
 

  

Il Dirigente Proponente    Il Direttore dell'Area  
           F.to Dott. Rosario Reda     

 

                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Bernardo Capozzolo    F.to Dott. Carlo Di Terlizzi   

 

 

 

 
 
 



Pagina 4 di 5  Deliberazione n.  671  del 30/04/2013  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    F.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 
 

 

 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 30/04/2013 al n. 671  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  31/05/2013  
 
 
 
Andria, 31/05/2013  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D
el
ib
er
az
io
n
e 
n
. 
  
  
  
  
 d
el
  
  
  
  
  
  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
c
ia
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  


